
REGIONE TOSCANA

Decreto del presidente della Giunta Regionale 55 21 marzo 2023delN°

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Dipartimento Proponente: DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Oggetto:
Attribuzione incarico di commissario per l'espletamento delle funzioni di amministatore unico
del Consorzio per la Zona industriale apuana (Z.I.A.)

Struttura Proponente: DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

ALLEGATI N°0



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Visto l’art. 50 del Decreto del Presidente della Repubblica 6 marzo 1978, n. 2018 che definisce le
funzioni e le attribuzioni assegnate ai Consorzi industriali;

Vista la legge regionale 17 luglio 2019, n. 44 (Norme per il riassetto del Consorzio per la Zona
Industriale Apuana. Modifiche all’articolo 32 quater della l.r. 82/2015), ed in particolare:
- l’articolo 6, “Organi”;
- l’articolo 8, “Amministratore unico”;

Visto il proprio precedente DPGR n. 181 del 12 dicembre 2019 “Consorzio per la Zona Industriale
Apuana (Z.I.A.). Designazione dell'amministratore unico con funzioni di direzione” con cui è stato
designato  Norberto  Petriccioli  amministratore  del  Consorzio  e  il  successivo  contratto  di  diritto
privato con decorrenza 5 febbraio 2020 e di durata pari a tre anni;

Considerato che il contratto dell’Amministratore unico del Consorzio Z.I.A., alla data del 5 febbraio
2023, è giunto a scadenza ;

Vista la legge regionale 8 febbraio 2008, n. 5 “Norme in materia di nomine e designazioni e di rinnovo
degli organi amministrativi di competenza della Regione”, ed in particolare: l’articolo 21 commi 2, 3 e
4, in base al quale gli organi amministrativi non ricostituiti entro il termine della loro scadenza sono
prorogati  per  quarantacinque giorni  successivi,  durante  i  quali  possono adottare  solo  gli  atti  di
ordinaria amministrazione, urgenti e indifferibili;

Considerato che l’applicazione del sopra richiamato articolo 21 della l.r. 5/2008 ha determinato la
proroga dell’amministratore unico uscente Norberto Petriccioli a decorrere dal 5 febbraio 2023 e
per la durata di 45 giorni;

Considerato che l’incarico in prorogatio dell’amministratore del Consorzio Z.I.A. giunge al termine
in data 21 Marzo 2023;

Considerato che la procedura di nomina del nuovo Amministratore del Consorzio Z.I.A non si è
ancora conclusa;

Visto l’articolo 2, comma 1, lettera c bis) della l.r. 53/2001, in  base  al  quale  la  Regione  può
nominare commissari nei propri enti dipendenti per assicurare la continuità amministrativa, qualora
gli organi ordinari siano decaduti o disciolti ovvero impossibilitati al regolare funzionamento per
dimissioni dei titolari;

Visto l’articolo 4, comma 2, del DPGR 49/R/2009 ai sensi del quale: “Le nomine di competenza del
Presidente  della  Giunta  regionale  sono  effettuate  su  proposta  dell’assessore  competente  per
materia”;

Ritenuto  pertanto  necessario  procedere  alla  nomina di  un  commissario  che  possa  assicurare
continuità amministrativa e finanziaria al Consorzio Z.I.A ;

Ritenuto di conferire, ai sensi della L.R. n.53 del 31 ottobre 2001 e del Regolamento 49/R/2009,
l’incarico  di  commissario  per  l’esercizio  delle  funzioni  di  amministratore  del  Consorzio  Z.I.A.
all’attuale  amministratore uscente Norberto Petriccioli  che ha comunicato la  sua disponibilità  a
svolgere  tale  incarico  ed  in  possesso  della  qualificazione  professionale  e   dell'esperienza
amministrativa  necessarie  per  lo svolgimento dell'attività;



Vista la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà con la quale il dott. Norberto Petriccioli, oltre
ad accettare  l'incarico  in  questione  e  gli  obblighi  conseguenti,  dichiara  di  essere  in  possesso
dei requisiti  di  onorabilità  di  cui  all'articolo  2,  comma  2,  del  DPGR  49/R/2009  e  di  non
trovarsi  in alcuna delle situazioni di inconferibilità o incompatibilità di cui al decreto legislativo 8
aprile 2013, n.  39  "Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e  incompatibilità  di  incarichi
presso   le   pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  enti  privati  in  controllo  pubblico,  a  norma
dell'articolo 1, commi 49 e 50 della legge 6 novembre 2012, n. 190";

Ritenuto necessario stabilire che il commissario:
• eserciti  tutte  le  funzioni  attribuite  all’Amministratore dall’art. 8 della l.r. n. 44 del 17
luglio 2019 e dallo Statuto del Consorzio e presenti, allo scadere dell'incarico, una relazione finale
sugli esiti del mandato, ai sensi dell'articolo 8, comma 10, della l.r. 53/2001;
• entri in carica a far data dall’emanazione del presente Decreto e resti nell’esercizio delle sue
funzioni fino alla nomina del nuovo amministratore unico e comunque non oltre 45 giorni;
• sia  attribuita, quale indennità  per  il  mandato conferito, l’intero del corrispettivo previsto
quale retribuzione dell’Amministratore Unico del Consorzio Z.I.A., ai sensi dell'articolo 10 comma
2 della l.r. 53/2001 e del Regolamento 49/R/2009;
• sia soggetto agli obblighi previsti che ai sensi  dell' articolo 7 della l.r. 53/2001 derivano
dalla nomina ed in particolare le disposizioni contenute nei commi 1, 2, 3, 5, 7 e 9;

Dato  Atto  che  per  quanto  non  diversamente  disciplinato  nel  presente  decreto,  si  applicano  le
disposizioni  di  cui  alle  leggi  regionali  n.  82/2015 e n.  53/2001 e al  regolamento 49/R/2009 di
attuazione della l.r. 53/2001;

DECRETA

1. di  attribuire,   per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa al Dott.  Norberto Petriccioli
l'incarico di commissario per l'espletamento delle funzioni di amministratore unico del Consorzio
per la Zona industriale apuana (Z.I.A.);

2. di stabilire che il commissario:
• eserciti tutte le funzioni attribuite all’Amministratore dall’art. 8 della l.r. n. 44 del 17 luglio
2019 e dallo Statuto del Consorzio e presenti, allo scadere dell'incarico, una relazione finale sugli
esiti del mandato, ai sensi dell'articolo 8, comma 10, della l.r. 53/2001;
• entri in carica a far data dall’emanazione del presente Decreto e resti nell’esercizio delle sue
funzioni fino alla nomina del nuovo amministratore unico e comunque non oltre 45 giorni;
• sia  attribuita, quale indennità per il mandato conferito, l’intero del corrispettivo previsto
quale retribuzione dell’Amministratore Unico del Consorzio Z.I.A., ai sensi dell'articolo 10 comma
2 della l.r. 53/2001 e del Regolamento 49/R/2009;
• sia soggetto agli obblighi previsti che ai sensi dell' articolo 7 della l.r. 53/2001 derivano dalla
nomina ed in particolare le disposizioni contenute nei commi 1, 2, 3, 5, 7 e 9;
• di  prevedere  che,  per  quanto  non  diversamente  disciplinato  nel  presente  decreto,  si
applichino le disposizioni di cui alla l.r. 53/2001 e al DPGR 49/R/2009;

1. di trasmettere il presente atto via PEC:
- alla Dott. Norberto Petriccioli;
- al Consorzio Zona industriale apuana
- al Consiglio regionale.



Il  presente  atto  è  pubblicato  integralmente  sul  BURT  ai  sensi  degli  articoli  4,  5  e  5bis
della  l.r. 23/2007  e  sulla  banca  dati  degli  atti  amministrativi  della  Giunta  regionale  ai  sensi
dell'articolo  18 della l.r. 23/2007.

Il Direttore Il Presidente
Albino Caporale Eugenio Giani


